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Bu kitap, 

doğmuş veya doğacak tüm çocuklar ve gençler adına yazılmıştır. 

Gelecek adına…





İLK SÖZ 

Öğrenme, bireyin çevreden aldığı kavramlar üzerine öznel geçici anlamlar 
inşa etme sürecidir. Bir değişme hali, oluş durumudur. Fenomenoloji, gestalt, şema 
kuramı, genetik epistemoloji, sosyogenetik kuram ve son dönemlerde sinirbilimin 
ortaya koyduğu birçok bilgi ve bulgu; en etkili öğrenmelerin, zihin ve beden bü-
tünlüğü içinde, kılavuzlanmış etkinliklere dahil olarak ve düşündüklerimiz üzeri-
ne düşünerek gerçekleştiğine işaret etmektedir. O halde öğretim süreçleri bireye; 
düşünmeyi, düşündükleri üzerine düşünmeyi, düşünceleri üzerinde çalışmayı, 
düşüncelerinin kaynaklarını tanılamayı, hatta bunları değiştirmeyi deneyimleye-
ceği, diyaloğa dayalı çoklu ortam seçenekleri sunmalıdır.

Gelişen teknoloji ise bu sürecin hem destekleyicisi hem de daha sahici hale 
getireni olabilir. En azından, iyi yönetilirse böyle bir potansiyel gücü olduğu kanı-
sındayız. Çok minik bir örnek verirsek:

İnsan kendisini görmeyen bir varlıktır. Evet, ayakları üzerinde durması sa-
yesinde çevresini 360 derece görmeyi başarmıştır ama kendisini görmesi olanaklı 
değildir. Dolayısıyla kendisini anlamasının iki yolu vardır: ya başkaları anlatacak 
ya da analoji yapacak. Bu iki yol da varolduğu günden bu yana kullandığı yollardır. 
Aynaları saymazsak eğer ki, o da sadece morfolojik açıdan katkı sağlamıştır. Ay-
nalama teknikleriyle benzerliğe temellenmiş daha içsel tanıma çabaları yürütse de 
yeterince gerçekleştirememiştir bunu. Teknoloji, özellikle görüntüleme ve artırıl-
mış gerçeklik teknolojileri bu katkıyı sağlayabilir görünmektedir. İnsana kendisini 
içerden ve dışardan görme fırsatı vermek… Buna algılamadaki eşik aralığımızı da 
katabiliriz. Biliyoruz ki, insan belli bir eşik aralığının dışını göremez ve göremedi-
ğini de düşünemez ve yönetemez. Yaşamda bizi etkileyen birçok şeyi, bu nedenle 
yönetemiyoruz. Teknoloji bu konuda da fırsatları artırabilir. Kuşkusuz akıllı ve bi-
linçli bir kullanım ve üretim biçimi ile… Yani düşünerek… Peki nasıl?

Bu kitap, bu sorunun yönlendiriciliğinde; ayrı ayrı ya da bütünleşik, bu konu-
larda çalışmış bilim insanlarının okumalarının, deneyimlerinin, birikimlerinin ve 
emeğinin buluşmasıyla üretilmiştir. Yoğun düşünme geçmişinin, yansıtıcı düşün-
me temelli entelektüel bir çabanın ürünüdür yani. 

Bir de kuşkusuz, Pegem Akademi ve emekçi çalışanları ile Ege Üniversitesi 
BÖTE Bölümü mezunu İbrahim H. ÖZDEMİR var. Kitabın okunabilir bir yapıda 
size ulaşmasını olanaklı kıldılar.

Hepsine buradan teşekkür ediyoruz.

Amacı düşünmeyi eğitimin ana unsuru olarak konumlamak ve bunun dijital 
teknoloji aracılı süreçlerle nasıl gerçekleştirilebileceğini tartışmaya açmak olan bu 
kitabın, nesnel ve öznel yanlarıyla okuyucusuna katkı getirmesi dileğiyle…Keyifli 
okumalar…





SUNUŞ

En iyi öğretim teknolojisi uygulamaları; eğitimciler, öğretim tasarımcıları, öğre-
tim teknologları, alan uzmanları, araştırmacılar, teknoloji ve uygulama geliştiriciler, 
uygulayıcılar ve öğrenenler yani onlarca zihin, aynı anlam evreninde buluştuğunda 
geliştirilebilir.

Yıl 2020, Ekim ayı, 10 aydır kaygı içindeyiz…

Harari’nin (2017:13) ifadesiyle “gerinerek ve gözlerini ovuşturarak uyandığı 
üçüncü bin yılın şafağı”ndan, gün doğumuna uzanmıştı ki insanlık, artık birin-
cil sorun olmadığı düşünülen bir salgınla, üstelik pandemik bir salgınla yüzyüze 
geldi. Son yıllarda yaşanan nisbeten daha küçük ölçekli (endemik) salgınlara yol 
açan virüslerin yeni formu tehdit ediyordu bu kez dünyayı. Covid19. İlk kez Çin’de 
görülmüştü. Daha önce de görülen bir virüsün yeni formu olması nedeniyle bu ad 
verilmişti yeni doğana. Psikolojinin, adını koymak belirsizliği azaltarak rahatlatır 
insanı önermesi, ne kadar çalışıyordu bu yeni durumda tartışılır. Zira adı konsa 
da, son yıllarda ciddi bir ilerleme göstererek güvenimizi kazanmış olan tıp, etkili 
çözümler üretmek bir yana, tutarlı önerilerle süreci kontrol altına almaktan bile çok 
uzaktı.  Hijyen, izolasyon, karantina, N95 maske, eldiven, immün sistem, AC2 pro-
tein reseptörü vb. sözcüklerle genişledi sözvarlığımız. Ve biz bütün bunları kendi dört 
duvarımıza sıkışmış bedenlerimizle televizyondan ya da internetten öğreniyorduk. 
Her ne kadar sadece formal eğitimin internete taşınmış kısmına uzaktan eğitim de-
mek gibi bir gariplik içindeysek de aslında hepimiz, her saniye uzaktan eğitiliyorduk. 
Hiçbir şeyin, ne kadar çaba harcarsak harcayalım, kapalı kapılar ardında kalama-
yacağını kafamıza vuran bir sistem içindeydik. Belki de geleceğin eğitiminin bir mo-
dellemesini yapıyorduk.

Evet, iyi ki okuyabiliyor, yazabiliyor, konuşabiliyorduk. Anatomimiz dahil bir-
çok şeyi dönüştürerek geliştirdiğimiz bu ilk teknolojiler, maddeyi aşıp birbirimizle 
zihinsel düzeyde iletişim kurmamızı olanaklı kılıyordu. İyi ki elektriği dönüştürmeyi 
ve birbirimize bilgi iletmeyi, hatta bu bilgilerle robotlara komuta etmeyi olanak-
lı kılan internet teknolojisini geliştirmiştik. Uzaktan ameliyat bile yapabiliyorduk. 
Eğitimi eşzamanlı ya da eş zamansız olarak yürütebiliyorduk. Sanal gerçeklik tek-
nolojimiz vardı, uzakları yakın edebiliyor, dünyanın öteki ucundaki müzelerde do-
laşabiliyorduk. Artırılmış gerçeklik teknolojisiyle nano ölçekteki covid19’u akıllı te-
lefonlarımızdan üç boyutlu inceleyebiliyor, odalarımıza konuk ettiğimiz aslanlarla 
fotoğraf çektirebiliyorduk. 

Ama bunların hiçbirisi yaşamımızı sürdürmemize yetmiyordu. Tek istediğimiz 
yaşamaktı ve yarattığımız teknoloji, virüsle mücadelemizde hayal ettiğimiz desteği 
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sağlamıyordu. Bir kalım mücadelesi verdiğimizin farkında olan amigdalalarımı-
zın baskısı altında mantık yolumuzu kaybetmiştik. Çoğu zaman birbiriyle çelişen 
onlarca farklı bilgi karşısında, sistemli olarak akıl yürütemiyor, doğru eylem karar-
ları alamıyorduk. Kimimiz ilahi akla, kimimiz bilime ve tebabete, kimimiz kendi bi-
reysel gücüne bağlı açıklamalar, anlamlar oluşturuyordu. Yani her birimiz, farkında 
olmasak da bilişsel şemalarımıza, kişisel paradigmalarımıza en çok uyan açıklamayı 
doğru kabul ediyor, ona inanmayı seçiyorduk. Zaten inanmaya kodlu beynimiz, bu 
belirsizlik içinde, kendi öznel dengesini geçici inanmalarla kuruyordu. Çok kısa bir 
zaman sonra varacağı yeni bir dengesizliğe kadar… Süreç baştan alınıyor ve çekirdek 
model değişmeden yeni bir eğreti yapı kuruluyordu. Bir dahakine kadar… 

Bu kitap böyle bir bağlam ve tanımlanan ruh durumu içinde; düşünme, akıl 
yürütme ve dijital teknoloji ilişkisini tartışmak üzere yazıldı. Çok değil bir yıl ka-
dar önce, pandemiden 5-6 ay kadar önce kitap yazılmaya karar verildiğinde, yine 
düşünme becerileri ve onların teknolojik manipülasyonlarla öğretilmesi üzerinde 
durmak üzere planlanmıştı. Ve söze şöyle başlanmıştı.

Teknolojiyi öğretim süreçlerine katmak istiyoruz. Elde edilen sonuçlar açıkça 
çelişik ya da tartışmalı olsa da bu arzunun sonu gelmiyor. Bu adeta bir ideaya, bir 
meydan okumaya dönüşmüş durumda. Dahası öğrenmenin sürekliliği öğretim sü-
reçlerinde bireyin dönüşmesini kaçınılmaz kılıyor. Dolayısıyla kullanılan her tekno-
loji onu dönüştürüyor. Bilerek ya da bilmeyerek değiştiriyoruz bireyi ve her şeyi. Bu 
noktada nedenini sorgulamak yerine bu işin daha sağlıklı biçimde oluşmasına dö-
nük çabaları yoğunlaştırmaktan başka seçenek görünmüyor. Yani öğretirken ne kul-
lanacağımızdan çok, neden kullanacağımız sorusu üzerine temellenen çalışmalara 
gereksinimimiz var. Ne yönde bir dönüşümün peşindeyiz, neyi değiştirmek istiyoruz, 
bu dönüşümü sağlayacağını öngördüğümüz teknoloji nedir, hangi koşullarda ve na-
sıl sürece katılırsa arzu ettiğimiz dönüşümü gerçekleştirebilir gibi soruların kılavuz-
luğunda tasarlamamız gerekiyor süreçleri. Gerçekleştirmek istediğimiz dönüşümün 
odağında ise, bugün geldiğimiz noktada düşünme eğitimi olmak durumunda. Her 
şeyin bu denli yordanamaz ve kaotik olduğu bir dünyada en değerli beceri seti, prob-
lemlerle başa çıkma ve değişim kültürü üzerine temellenmiş bir düşünme becerileri 
seti olmalı.

Kuşkusuz bu yazı ne bir dileğin ne de bir kehanetin dile gelişiydi. Sadece, 
mevcut durumun yorum katılmış genel bir okumasıydı. Yaşamakta olduğumuz 
süreçse bizi, hem okumamız hem de yönelimimiz açısından doğruluyordu. “Dü-
şünme”, temel eğitim öğretim konusu olarak acilen ele alınmalıydı. 

Fırsatları ve problemleri büyüterek gelen, durdurulması imkansız dijital dün-
yaya hazırlanmanın; üretmeye ve kendi ürettikleri yönünde, aynı hızla ve körle-
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mesine değişmeye övgü çağının insandan beklediklerini karşılamanın zorunlu 
gereği idi düşünme becerileri… Aslında tüm dünya çoktandır bu konuya dikkat 
çekiyordu. 21. Yüzyıl becerileri kapsamında en çok vurgulanan beceri setiydi dü-
şünme becerileri. Eğitim sistemleri ve okullar bu becerileri kazandırmaya dönük 
düzenlenmeli, deniyordu. 

Wegerif, Li & Kaufman’dan (2015:1) bir alıntıyla vurgulayalım. 21. yüzyılın 
önümüze koyduğu teknolojik büyüme ve değişim döngüsü karşısında en çok vur-
gulanan beceri seti düşünme becerileri setidir. Problem çözme, yaratıcılık, öğren-
meyi öğrenme vb. düşünme becerileri gelecekteki ekonomik büyümenin anahtarı 
olarak görülmektedir. Dahası, OECD’nin (2014) vurgusuyla düşünme becerileri; 
artan küresel yaşam içinde dayanıklılık, tolerans, yaratıcılık, akılcılık, bireysel ve 
kollektif iyi oluş için de gerekli becerilerdir. Malezya’nın, tüm okullarda düşün-
menin öğretilmesi ve her okulun bir düşünen okul olması yönündeki hedefi de bu 
kapsamda temsil edici bir örnek olabilir. 

Dahası; son dönemlerde bir amaç karmaşası yaşasa da, eğitimin temel var 
oluşu yaşamı sürdürme motivasyonuna ilişiktir özünde. Prematüre doğan insan, 
yaşamını sürdürebilmek için yetişkinin bakımına muhtaçtır (Harari, 2015: 22-25) 
ve bakım veren temel ihtiyaçları karşılarken sosyal bir bağlam da oluşur. Yeni do-
ğan, bu bağlam içinde öğrenir yani eğitilir. Uygurlarda “Baba gören ok yontar, ana 
gören elbise biçer.” şeklinde ifadesini bulan (Akyüz, 2008:15) ve Collins’in (2006) 
bilişsel çıraklık kavramının zeminini oluşturan bu yapı, ilk uygarlıkların tümü 
için geçerlidir. Böylece eğitimin ilkin formu yaşamı sürdürme motivasyonuna ili-
şik olarak oluşur (Erdem, 2020: 8). Mevcut durum; eğitimin yeniden varoluşsal 
özüne dönmek ve bireye yaşamsal becerileri kazandırmak durumunda olduğuna 
işaret etmektedir. Swan ve Ark.’nın (2008) da vurguladığı gibi, amaçlar yeniden 
biçimlendirilmelidir. Geleceğin bilinebilir ya da kestirilebilir olmanın çok uzağın-
da olduğu düşünülürse, bireye sürdürülebilirlik bakış açısı üzerine temellenen bir 
değişim kültürü kazandırmak önemli görünmektedir.

Değişim kültürü, değişimi bir oluş durumu olarak algılayıp ona, kontrollü bir 
süreklilik kazandırmaya yönelmiş bir bilinç durumunu, bir zihinsel yapılanmayı 
ifade etmektedir. Zihin değişimi, bilişsel esneklik, öğrenme esnekliği, yansıtıcı-e-
leştirel düşünme gibi kavramlarla ilişkilendirilebilecek olan değişim kültürü; deği-
şen koşullar içinde, diyalogdan beslenen öznel bir muhakemeye bağlı olarak kendi 
değişimine süreklilik kazandırmaya dönüktür ve sürdürülebilirlik için zorunlu bir 
nitelik olduğu düşünülmektedir. 

O halde diyebiliriz ki; bireylere, değişim kültürüne, yani bilinçli bir sürekli 
değişime kaynaklık edecek düşünme becerilerini kazandırmak, onları iyi birer dü-
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şünür yapmak durumundayız. Dijital teknoloji uzamında diğerleriyle etkileşerek 
genişleteceğimiz düşünme ve akıl yürütme gücümüz, daha nitelikli bir yaşamın 
kapılarını aralayabilir…

Hemen belirtelim, Holyoak ve Morrison (2005:1) gibi bizim de bu kitap-
taki odağımız elektrokimyasal olarak çalışan beyinli hominidlerin yani insanın 
düşünmesi üzerinedir. Makinaların ya da ağların düşünmesi, konu edilse bile, 
kendi hatırlarına değil insanın düşünmesi hatırına ele alınacaktır. Zira insan-
da düşünme, sonraki bölümlerde ayrıntılı olarak tartışacağımız üzere, doğal 
elektrokimyasal bir süreç üzerine temellense de, niteliğinden bağımsızca söyler-
sek, onu çok aşan, insana özgü bir akıl yürütme dinamiğidir.  Bilincin dünyayı 
kavrama girişimi olarak akıl yürütme, mantıktan bakarak çok genel tanımlayalım, 
öncüller üzerinden çıkarım yapmak, bir sonuca, bir yargıya varmaktır.

İnsanın anlama, açıklama, üretme gibi her türden eylemine yön veren bu 
süreci bilinen bir örnek üzerinden somutlayalım. 

Bütün insanlar ölümlüdür. (Öncül 1)

Sokrates de bir insandır. (Öncül 2)

Öyleyse Sokrates de ölümlüdür. (Çıkarım)

Bu tümdengelimli akıl yürütme örneği Aristotales’in Platon’a, hocası Sokra-
tes’in idamından duyduğu derin üzüntü karşısında verdiği, Freudyen bir terimle, 
ego baskın bir cevap olarak değerlendirilebilir mi bilmiyoruz ama onun mantık 
örüntüsünü açıklayan yaygın bir örnektir.

İlk bakışta çok derin bir akıl yürütme gerektiriyor gibi görünmeyen bu 
örneğin aşağıdaki gibi bir çıkarımla sonuçlanmasını önleyen nedir?

Bütün insanlar ölümlüdür. (Öncül 1)

Kedi Cesur da ölümlüdür. (Öncül 2)

Öyleyse kedi Cesur da insandır. (Çıkarım)

İşte sorun tam da budur. Düşünme ya da akıl yürütme, özellikle içeriği 
açısından ele alındığında, hatasız yargılar üreten bir sistematik değildir ve felsefe, 
mantık, bilim tarihi hatasız sonuçlar üretecek sistemler kurmanın tarihidir demek 
hiç de abartılı olmayacaktır.  Daha sonra sözünü edeceğiz ama burada hemen 
belirtelim; Husserl’in epokhe mantığıyla, öznel anlamlar paranteze alınıp (Zaha-
vi, 2018: 78), ortak bir ifadede buluşmayı sağlayan sembolik sistemler yani bir 
düşünme matematiği geliştirilerek sorun çözülmeye çalışılmıştır/çalışılmaktadır. 
Tek değerli klasik bir mantıktan bulanık mantığa onlarca mantık sistemi ile 
varılan sonuç; elektrokimyasal olarak çalışan beyinli hominidlerin (Holyo-
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ak ve Morrison, 2005:1) kendileri için tam çözüm getirmemişse de onların bu 
çözümleri uygulayabilecekleri yapay zekalar yaratmalarının kapılarını aralamış 
görünmektedir. 

Ve daha kritik bir yön, özellikle eğitim-öğretim sistemleri açısından, çok ge-
nel bir bakışla bile görülebileceği üzere bu bir değerlendirme sistemidir. 

50 başarı için yeter (standart) puandır.

Tolga sınavdan 80 almıştır.

O halde başarılıdır. 

Yani hala klasik mantıkla değerlendirme yapan ve neredeyse tüm insanların 
geleceklerine dair kararlar üreten bir sistemi sürdürüyoruz. Ama Sokrates’ten il-
hamla (De Botton, 2000 :53), hem eğitim-öğretimin hem de hedef kitlenin değişi-
minin olanaklılığına, en azından bu çabanın değerine inanıyoruz. Teknolojininse 
bu sürecin hem gerek hem destek koşullarını oluşturduğu kanısındayız. İnsanın, 
yani kendimizin düşünme ve akıl yürütme sistematiğinin değişebileceğine dair 
felsefi ve bilimsel öncüllerimiz tartışılır güç ve sayıdaysa da; bu emek ve ürünü 
başka türlü geçerleyemeyiz…

Kendisini doğrulayabilmesi dileğiyle…

Prof. Dr. Mukaddes ERDEM
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